Có thể nói nền đạo đã được tạo dựng một cách rộng sâu trong quảng đại quần chúng miền Nam Việt Nam do sự điều động của Ôn Trên với phân kết quả vĩ đại làm cho chính quyền thuộc địa từng lúc hồi hộp lo âu cho "*một phong trào dị đoan mê tín lại đã như vết dầu loang*" khó mà phá tan được sức phát triển mỗi ngày một gia tăng của nó.

Bởi thế, từ con số 247 đạo hữu đầu tiên ngày 19/9/1926 (23/8 Bính Dần) đã đến con số hàng ức 350.000 tín đồ chính thức thuộc Tòa Thánh Tây Ninh ngày 15/10 năm Tân Mùi (1931), rồi đến hàng triệu (2.000.000) năm 1940 trên toàn miền Nam, Cao Đài giáo đã cho thế giới thấy được sức bành trướng của nhà đạo qua bao nhiêu trở ngại và bạo lực của chính trị lúc nào cũng muốn tiêu diệt nền tôn giáo mới này.